

N^o 159.

D. 5. Lipca.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Ustawy Orderu Niepokalanego Poczęcia
1634.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Wczoraj iako w uroczystość S. Józefa Kalasante go Fundatora szanownego Zakonu XX. Piarów, odbyło się w ich Kościele solenne Nabożeństwo, w obec nader licznie zgromadzonego Ludu. Summę Celebrował JX. Kalasanty *Szelewski* Professor, pierwszy raz odprawiający Msza S. (prymicie) a po Nieszporach, JW. JX. Prymas, Nominat Arcy-Biskup Warszawski dawał S. Bierzmowanie Uczniom Szkół Piarskich.

Wista wczoraj zaczęła nieco opadać. Deszcz jeszcze codziennie pada.

JP. *Szpiechowski* Orgarmistrz, mieszkający przy ulicy *Alexandrya* pod Nrem 2780, robi *Pozytywki* do uczenia śpiewać *Kanarków*, *Gilów*, *Kosów* i t. p.: Takowy Instrument jest przez niego iak najdokładniej zrobiony, mający po kilka rozmaitych śpiewek. Są *Pozytywki* oddzielne dla *Kanarków* i takie które razem służyć mogą do uczenia *Kanarków* i *Gilów* lub *Kosów*. A że takowe *Pozytywki* należą do towarów zakazanych spr. w. a nia z zagranicy, JP. *Szpiechowski* może je na prowincję dostarczać tuzinami, pojedynczo zaś każdego czasu można u niego dostać za cenę umiarkowaną.

JPani *Ledóchowska* po przeszło 3 miesięcznej nieobecności na scenie, wczoraj gdy się ukazała w roli *Ledy Machbet*, została powitana długo trwającymi oklaskami od dość licznie zgromadzonych widzów, takowe okla-

ski ponowiono po odegraniu sławnej sceny *Snu* wykonanej z prawdziwym talentem.

Ogłoszono *Plan* do następnej 26tej Loterji Klasycznej, składa się z 25,000 Numerów, z których 11,000 jest wygrywających. Znaczniejsze wygrane będą po złp: 200,000.—100,000.—50,000 i t. p: Stawka 125 złotych.

Na przedstawienia i nalegania Amatorów i Znawców *Kaligrafji* wyjdą wkrótce *Nowe Wzory Kaligrafji* przez JP. *Hermanowskiego* Nauczyciela *Kaligrafji* Szkół i Pensji napisane, a przez JP. *Vivjer* na kamieniu wyrzyte.—

Nowe dzieła w Księgarni N. *Glücksberga* T: Uniwer:—Piękna edycja kompletnych dzieł *Szekspira* w Angielskim języku, w jednym tomie zł: 36.—*Poèmes et chants élégiaques*, par Alex. Giraud, Ornés de jolies gravures. zł: 12.—*Poèmes et opuscules en vers et en prose*, par M. Campenon 2 vol avec de jolies gravures zł: 24.—*Jocko, anecdote détachée des lettres inédites sur l'instinct des animaux*. Par Charles Pougens. zł: 7.

Lubownikom palenia Tytoniu donosimy, iż JP. *Wilhelm Wernitz* Tokarz i Fabrykant instrumentów muzycznych dętych, robi nowego wynalazku *Cybuchy*, mające po 5 rurek, w których oraz znajduje się *Gąbka*. Pałac tytoni przez takowe *Cybuchy*, dym jest chłodny, smak tytoniu nierównie przyjemniejszy a czystość zawsze może być utrzymana. Munsztuki dają się bursztynowe lubinne

podług upodobania. Cena bardzo umiarkowana

P. Mazas Artysta Muzyczny, przez zesłał własną bawil we Lwowie, gdzie dał 4 razy Koncert na skrzypcach, miewał licznych słuchaczy i odbierał zasłużone oklaski. Wyjeżdża teraz do Warszawy (był tu w Kwietniu roku zeszłego.)

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Do *Lugdunu* wkrótce ma przybyć 40 Misjonarzy. Od czasu rewolucji nie było *Misji* w tem mieście, spodziewają się iż zgromadzenie Ludu pobożnego będzie nadzwyczajne, wiele mieszkań już wcześniej zamówiono. — w *Jzbie Deputowanych* przez całą sesję d. 19 z.m: zastanawiano się nad petycjami z których 2 zaięły powszechną uwagę. Jeden z mieszkańców *Paryża* P. *Duboard* i odmienić prawo o małżeństwie, to jest aby ślub *Kościelny* był dawany pierwej niż *Cywilny*. Ten projekt znalazł wielu obrońców, dowodono bowiem że ieśli małżonkowie niewyznający żadnej Religji, zawrą tylko ślub cywilny, Dzieci ich nie będą ani enotliwemi obywatelami, ani wiernemi poddanemi. Po wielu mowach mianych w tej materji, odesłano tę petycję do Ministrów *Spraw w-dliwych* i *Spraw W-wnętrznych*. — *Xie Talejrand* miał posłuchanie u Króla, trwające blisko godzinę. — Już nieco ustały *Dzienniki Paryżkie* pisać o Panu *Szatobryand*, zbijaia tylko uwagi umieszczone w *Dziennikach L ndyńskich* o tym Ministrze. — *Donoszą z Madrytu* iż w dniach od 3go do 6go z.m: w *Aranchuez* zaszły ważne zdarzenia, miano tam oddać 14 osób należących do dworu Królewskiego. —

Robi ty *Jubilerskie*, *Złotnicze* i *Zegarmistrzowskie* iak we Francji w wieku 17 zaczęły się powiększać tak i dotad pomnażają się ustawicznie. Teraz co rok robią *Zegarków* kie-

szonkowych 300,000, a ściennych lub stołowych 5000, ogólna summa za takowe co rok wynosi 17 milionów franków, lecz że teraz prawie każdy rolnik ma zegarek, cena ich niezmiernie jest mała. *Złotnicy* corocznie wyrabiaią naczyń i sprzętów złotych i srebrnych za 54 miliony, a najwięcej w *Paryżu* w którym znejduje się 6000 Ludzi trudniących się tą pracą. — *Od Granic Tureckich.*

Sprzeczne są wiadomości o *Kollokotronim*, iedni bowiem donoszą że został zupełnie oddalony wyrokiem najwyższego sądu, inni zapewniają że poiednał się z rządem i będzie mu oddane dowództwo nad oddzielnym Korpussem. — *Odyseusz* i *Xie Maurokordato* są teraz najczyńszkami z wodzów *Greckich*. — Największa uwaga zwróconą jest teraz na *Flotę Kapudana Baszy*, gdyż *Grecy* ze wszystkich stron ją otaczają, mając wiele statków palnych których się *Turecy* najbardziej lękaia, dotąd pamiętaiac iż 2 razy te statki wyprawy ich w w podróży powietrzna. — *Oficer Angielski* wysokiego stopnia podał rządowi *Greckiemu* plan do wojny z *Turkami*, który się temuż rządowi podobał i zapewne będzie przyjęty. Ma zaś być następujący: *Wojsko* ma składać 3 oddziały, ieden z nich będzie użyty przy wawozach *Termopile* zwanych i bronić ie ciągle, drugi usiłować będzie aby mieszkańcy wszystkich wsi wzięli się do oręża, utworzyli ogólne powstanie i przyłączali się do regularnego wojska, trzeci zaś oddział ma zostać w *Adrasie* i działać podług potrzeby z czepnie lub odpornie, gdyby *Albańczykowie* połączyli się z *Grekami*. — w *Stambule* dosyć jest spokoju, *Rada Dywanu* zbiera się 3 razy w tygodniu, *Sułtan* często naradza się z *Wezyrem* i innemi Ministrami, gońcy są często wysyłani do rozmaitych *Baszów*. *Oczeknią* niecierpliwie na przybycie *Posła Francuzkie-*

go, na którego przyjęcie czynią świetne przygotowania. Handel idzie z uporem a gotowych pieniędzy (iak wszędzie) i w Stambule coraz mniej widać.

z Niemiec.

Cesarz *Austrjacki* oddzielnym listem raczył oświadczyć swe zadowolenie Xinie *Ponińskiej* i Hrabinie *Presnel*, za ich trudy w zbieraniu ialmużny we *Lwowie* w wielki tydzień dla ubogich. Zebrana ialmużna wynosi 2,289 zło: Ren: w walucie *Wiedeńskiej*. — *Ludwik de Krystofors* właściciel dóbr ziemskich pod *Medyolanem* wynalazł sposób korkowania butelek w tak prędkim czasie, iż wciagu godziny można zakorkować więcej niż 200 butelek, używają zaś korków grubszych niż szybia butelki, a przecież przeto butelka niepęknie. Otrzymał na to patent swob. dy. od Cesarza *Austrjackiego*. — Sejm *Norwęski* iednomyślnie odrzucił wszystkie projekta podane w celu poczynienia zmian w *Konstytucji*. — w *Szwecji* ciągle panuje susza, a przytym ustawicznie powstają wichry, deszcz oddawna niepadał, przewidują iż z tej przyny może być powszechny nieurodzaj i iż cena owsa i ięczmienia znacznie się podniosła. — w *Państwie Pruskim* dotąd spalono już papierowych pieniędzy za 193 156,419 talarów. — Arcy Biskup w *diecezji Munich* (w *Bawarii*) wydał list *Pasterski* bardzo naganiając tych *Xięży* którzy noszą kolorowe modne suknie, pantalony, uczęszczają na zabawy itp. zakazuie prz. to takowego nadużycia i zachęca do naśladowania dawnych *Kapłanów*.

z *Londynu*.

Pod *Algierem* na okrętach *Angielskich* iest w ogóle 316 armat rozmaitej wielkości. *Dej Algierski* dotąd trwa w uporze, przeto wkrótce nastąpi bombardowanie. — Kilka *Członków* *Parlamentu* *Angiel*: wypłynię dla zwiedzenia *Ameryki Północnej*. — *Członek* *Par-*

lamentu *P. Brugham* idąc przez korytarz przysali *parlamentowej* uczuł że go ktoś uderzył szpicem ózga, wysledzono sprawcę tej zniewagi, lecz przekonano się iż to iest *Warjat*, oddano go natychmiast do Szpitala, ale ciągle dowodzi że iest najrozumnijszym człowiekiem pod słońcem. — Spodziewaią się że wkrótce *Towarzystwo Akcjonistw Angielskich* zacznie dobywać złoto i srebro w obfitych *Kopalniach Meksykańskich*. — w *Rękodzielni Rac Kongrewskich* gdy whitano goźdz do skrzywni, skra padła na ramię, od czego, zaięły się inne ramię, w oka mgnieniu wstrzęsły się domy przyległe, a dach domu fabrycznego został zerwany, wszystkie ramię wyleciały na powietrze i to ocaliło tak robotników iak mieszkańców, huk był przeraźliwy, zdawało się że cała okolica wstrzęsnięta została. — Donoszą z *Meksyku* że tam oczekują na przybycie *Jiurbida*, ma on wielu stronników a między nimi znajduje się kilku znakomitych urzędników, powrot więc iego stać się może powodem do zmian bardzo ważnych. Roznieście wieść że *Boliwar* umarł, lecz późniejsze listy zapewniają iż iest zdrów i ma zamiar walczyć do ostatniej chwili. — Dzieło *Opisanie Koronacji Jerzego IV* kosztuie 500 *Gwineów*, są w niem tak piękne ryciny kolorowe, iakich dotąd niewidziano. — w *Miesięczniku Londyńskim*, umieszczono opis sposobu leczenia na *Raka*, doświadczono że *Ząby Ropuchy* przysadzone do ciała zarazonego *Rakiem*, ssają krew iak *Piławki*, i odpadły doznawszy iak by konwulsji, poczem iedchły, a rany wkrótce zostały zagojone. Te *Ropuchy* były obwiane w woreczki muslinowe. —

w *Anglii* iest teraz *Szutmistrz*, pokazujący wiele dowodów nadzwyczajnej zręczności, iakich dotąd nigdzie niewidziano; polyka on noże, nożyczki, grzebienie i inne rzeczy,

zatrzymując to wszystko w gardle lub głębiej przez minut kilkanaście, poczem wyjmie w całości. —

D O N I E S I E N I A .

Licytacja, Mebli, Porcelany, Szkła, Murów, Obicia i. t. p. z Mgazynu T. *Węchana* oddziennie (wyjąwszy Soboty i Święta) odbywa się w domu *Wasilewskich* na Krakowskim Przed: obok Towarzystwa Dobroczynności, jeszcze wiele pięknych Towarów jest do zbycia, niektóre towary kupiono bardzo tanio.

Wzywa się *Stanisła Dworakowskiego*, aby się zgłosił do swego Opiekuna *Dworakowskiego* mieszkającego w Warszawie w miejscu zwanem *Gdańsk Piwnica*, a to dla powzięcia wiadomości o przypadającej mu *Schedzie*.

Kto sobie życzy nająć całe dolne pomieszczenie ze szynkownią, sklepem, piwnicą i drwalnią, ze wszelkimi wygodami, na przeciw *Kraśnińskiego Ogrodu*, przy ulicy *Nalewki* pod N. 2236, niech się uda po informacją do właściciela Domu.

Upraszam *WJP. T. Z...* o iak najspieszniejsze ukończenie wiadomego mu interesu, a to dla własnego jego dobra. O. P. —

*Osoba płci męskiej, obeznana z gospodarstwem w- jskiem, przepisami prawa i administracji, posiada języki polski, niemiecki, francuzki i łaciński, życzy umieścić się na prowincji w obowiązkach prywatnych; potrzebujący takowego, zgłosi się do kaminicy *Karmelitów* Nr 2668 do gospodarza tego domu *Witkowski*.*

Znaleziony List z podpisem *A. M.... S.* P. odebrać można w Drukarni *Kurjera*.

Obywatel zamieszkały o 7 mil od Warszawy, mający dzierżawę na lat 12, przystym procent niezawodny od kapitału 50.000 złotych pol: Życzy przyjąć do domu swego Osobę spokojną i uczciwą, ofiarując jej stół, opał, mieszkanie i wszelkie wygody. Osoba ta czyli to z służącą, jeżeli płci żeńskiej, czyli to z służącym jeżeli płci męskiej utrzymaną być może wygodnie; byleby więcej nie było osób nad 2

choć iąż mąż z żoną. Warunek układu jest następujący, aby osoba temu Obywatelowi pół trzecia tysiąca złotych pol: w sposobie pożyczonym dać mogła, to jest tyle ile procentu rocznie od kapitału swego pobiera, pod kontycją że w przypadku gdyby jakie niespodziane odmiany w interesach z obydwóch stron nastąpić mogły, pół rokiem wprzód strona strone ostrzegła. Wiadomości Druk: *Kurjera*.

Czynicie niniejszym wiadomo iż *Posesja* narożna przy ulicy *Bednarskiej* Nr 2687 a przy ulicy *Sowiej* N 2664 oznaczona w połowie do *Jana Kruszy* ny a w drugiej połowie do *SSS Teresy z Obuszynskich* *Małżonki* tejże respective dzieci tego należąca, przez biegłych przysięgłych wyrokiem *Trybunału* mianowanych na złp: 57.128 gr. 17 oszacowana, w części zamurowana a w części zabudowana, obszrne podworze, stajnie, wozownie, izaiaż z wsz. kłiami wygodami mająca; sprzedaje się w drodze publicznej licytacji z mocy wyroku *Try: Cywil. W. M.* z d 2 *Grudnia* 1323. Sprzedaż takowa odbędzie się ostatecznie i stanawczo, w dniu 20 *Lipca* r. b. o godzinie 4z południa przed *W. Ujazdowskim Sędzią Tr. iako d. legowanym*, licytacja zaczynać się będzie od summy zł: pol: 57 128 gr. 17 taż urzędowo ustanowionej, zbiór objaśnieni warunki sprzedaży znajdują się w *Kancelarji W. Pisarza Trybunału* *Iszry Instanc: i u Patrona Buczynskiego* sprzedają *drygującego*, przy ulicy *Długiej* N. 550 mieszkać go.

Zgubiony został *Woreczek* siatkowa robotą, ciemno brązowy, z klamerkami na obrębkę z zamkami, w którym znajdował się jeden *Dukat* *Austrja* cki, z wobrażeniem *Najświę: Marij Panny*, jeden *Perski*, jedna sztuka monety z popiersem *J. O. Xię: Czartoryjskiej*, jeden *Dukat* *Hollenderski*. Ktoby znalazł, raczy oddać do Właściciela domu przy ulicy *Twardej* N: 107, a przez wdzięczności złp: 20 w nagrodę odbierze.

Woreczek zielony jedwabny, zapinany na zawieszony na łańcuszku *Pierścienek*, zgubiony został w dziedzińcu *Marywillu* starego; znajdujące się w nim kilka złotych i nagrodę 24 złote otrzyma znalazca za oddaniem rzeczonego *Woreczka* do Drukarni *Kurjera* *Warszawskiego*.

Teatr. Jutro po 2gi raz nowa *Kom: Filozofucji* kąpiący przed *Kobietami* i *Balet* *Wesele* *Krakowskie* w *Ojcowie*, w którym na żądanie *Toficzy* będą *Mazurka* i *Panny* *Mierzyńska* i *Antonina* *Falczewska*.